
"F/·· / 

BOlÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 

RESOLUCIÓN N° 
" Por la cual se ordena el pago de mesadas atrasadas a la sustituta de pensión MARLENE CARABALLO 

SUEVIS" 

EL ASESOR DEL FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 
En uso de sus facultades legales conferidas por el Decreto de Delegación No.707 del 

02 de mayo de 2017 y 

C O N S I D E R A N D O: 

Que mediante la Resolución No. 68 de 10 de Marzo de 2016, el Departamento de 
Bolívar reconoció pensión de jubilación a la señora MARLENE CARABALLO SUEVIS, 
identificado con la cédula de ciudadanía No. 33.123.809. 

Que la mencionada resolución 68 de 10 de Marzo de 2016 ordenó cancelar esta 
pensión en razón de catorce mesadas anuales, a partir del 23 de Marzo de 2009 y que 
las respectivas mesadas atrasadas no han sido canceladas a pesar de la inclusión en 
nómina de la Señora CARABALLO SUEVIS a partir del mes de Marzo de 2016. 

Que hechas las anteriores consideraciones es claro que a la pensionada MARLENE 
CARABALLO SUEVIS se le adeudan las mesadas correspondientes al periodo 
comprendido entre el 23 de Marzo de 2009 y el 29 de Febrero de 2016, la siguiente 
corresponde entonces a la liquidación total de las mesadas atrasadas correspondientes 
al periodo señalado: 

FORMATO LlQUIDACION PENSION - GOBERNACION DE BaLlVAR 

L/QU/VAClON DE nEMPOS LABORADO 

NOMBRE: MARLENE CARABAUO SUEVIS 

IOENTlFICAC/ON" 33.123.809 DE CARTAGENA SEXO: FEMENINO 

FECHA DE NACIMIENTO; 31 DEDIC DE 1947 EDAD: 55 AÑOS EN EL 2002 TOTAL SEMANAS A LIQUIDAR: 1.043 

TIEMPO NETO LABORADO: 12 AÑOS -10 MESES ·27 OlAS OlAS A CONSIDERAR- 7.298 

ULTIMO DíA COTIZADO: 16 DE JUNIO DE 1995 STA TUS: 31/12/200Z 

REGIMEN APLICABLE: LEY 100/93 PRE5CRIPCJON: 31/12/2002. 

HISTORIA LABORAL 

ENTIDAD 
0;85 

fecha Ing. fecha Ret. Tiempo Sub-Total Slmult. 
Toti" D>~ 

Total 
Porcentaje 

Sf:!manas 

o M A DMA AMO AM O 
FONDO DE 

TRANSITO DE 1131 '6' 0,15 
BOllVAR 21-ene-70 13-mar 73 3-.01-.21. 3-.01-.2l. 

LICORERA DE 
saLIVAR 07-feb-75 11-sep-80 5-.07-.04. 5-.07-.04. 

2014 ". 0,28 

LICEO DE 

saLIVAR 12·ene-82 11·feb-87 5-.01-.00. 5-.01-.00. 
1830 '6' 0,25 

GOBERNAClaN 

DE SOLlVAR 03·ene-89 16·jun·95 6-.05-.13. 6-.05-.13. 
2323 '" 0,32 

TOTAL TIEMPO 20-.03-.08 7298 1043 '""" 
fACTORES SALARIALES: 

DEl 15-05-1994 Hasta 15-05-1995. 

SUELOO(1994 195 ~ 267.600 1.739.400 

5UELDOj1995 165 x 357.120 1.964.150 

PRI MA SEMESTRAL/94 195 ~ 133 800 72.475 

PRI MA SEMESlRAL/95 165~17B560 81.840 

PRIMA DE NAVIDAD(94 195 x 267.000 144.625 

PRIMA DE NAVIDAD/95 '--'0'-" 

TOTAL DEVENGADO. $ 4.002.500 

PROMEDIO MENSUAL $ 333.542 

LlQUIDACION DE PEN510N: 

UElDO PROMEDIO % OTAL VLR. 02-

$ 333.569 " $250.177 

Pág. 1/3 



'/7""/ 
BOlÍVAR sí AVANZA 

GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 

RESOLUCiÓN N° 

64 ! l 
" 

3 O ENE. 20;9 
.. Por la cual se ordena el pago de mesadas atrasadas a la sustituta de pensión MARLENE CARABALLO 

SUEVIS" 
INDEXACION DE PRIMERA MESADA Y LIQUIDACiÓN DE RETROACTIVOS 

AÑOS 
MESADA 

'.P.e. MESADA PERIODO NUMERO 

BA" ACTUALlZ. A PAGAR MESADAS 

1995 $250.177 , $250.177 

1996 $250.177 1.1946 $298.861 

1997 $298.861 1,2163 $363.505 

1998 $363.505 1.1768 $427.772 

1999 $427.772 1,167 $499.210 

2000 5499.210 1,0923 5545.288 

2001 $545.288 1,0875 $593.000 

2002 $593.000 1,0765 $638.365 

2003 $638365 1,0699 5682.986 

2004 $682 986 1,0649 $727.312 

2005 $727.3L2 1.0550 5767.314 

2006 $767,314 1,0485 $804.529 

2007 $804.529 1,0448 $840.572 

2008 $B40 572 1.0569 S:~fl8;4.Q! .. ... " .. 
2009 $888401 1,0767 $956.541 23-mar-09 31-dic-12 11,26 

2010 $956.541 1.0200 $975.672 01·.,ne-10 31-dic-10 " 2011 $975672 1,0317 $1.006.601 01 ene-11 31-dic-11 " 2012 $1.006.601 1,0373 $1.044.147 01-.,ne-12 31·dic-12 " 2013 $1.044.147 1,0244 $1.069.624 01-ene-13 31-dic-13 " 2014 $1.069.624 1,0194 51.090.375 01·.,ne-14 31·dic-14 " 2015 51.090.375 1,0366 $1.130.282 01-ene-15 31·dic·15 " 2016 $1.130.282 1,0677 $1.206.803 

TOTAL DIFERENCIAS A FAVOR DEL PENSIONADO HASTA DIe. 31 DE 2015 

TOTAL DIFERENCIAS A FAVOR DEL PENSIONADO DESDE ENERO HASTA FEBRERO DE 20:16 

TOTAL DIFERENCIAS A FAVOR DEL PENSIONADO HASTA FEBRERO DE 2016 

MESADA PARA 2016 $ 1.206.803 

OBSERVACIÓN: SE REALI2A ESTA LIQUIDACiÓN POR ORDEN DE LA ABOGADA Ora. 

LIqUIdo: Albis Lagar .... Lor .. tt 

'.PX 

127 78 

M •• yo 

Octub,e 

N"v',-"""P 

"" , .. ",1>, .. 

TOTAL ANO 200'3' 

,.p.e .n .. 16 

127.78 
M.s.s 

",-h.".o 
Ma"., 

M,. " 
),,,,, " 

" ">10 
",- ,,,<",,,1;.,,, 
Oc''''''e 
N"v'p",'"p 

Me, .. d .. "dIe 
TOTAL ANO 2011 

,.p.e 

12778 

,pt" .. ,,, 

" "",, 
(), ,,,,,, e 

N"",e,"¡'!'" 

Economi sta 

V. DIf.r.nela 
'-P.e '3'56.5"11 

] 00:," 
101,113 

] o, .'.4 

102,26 

102.28 

I 07 .~;> 

102 22 

l"7.1f' 

1 02 23 

, 07.12 

101,98 

101,~'2 

l()~ ,00 

102.00 

2011 

,.p.e 

'O",]" 

1 ()6,~3 

10/.12 

]'U,I', 

107 ',,> 

107,90 

1IJI ,90 

]OH,O', 

108.01 

10H .. I', 

10855 

1<)8.10 

!f)'),16 

1091(, 

2013 

I.p.e 

11.7,15 

112.65 

117,fHI 

113.16 

113,48 

11' r, 
] 1 • .l~, 

11 3.~0 

114.23 

1".'" 
'1.','-;" 
11.I,'l~ 

255.078 

956.541 

956.~41 

956.541 

956.541 

956.541 

956.541 

956.541 

956.',4] 

956.541 

956.541 

956541 

1.006.601 

1.006.601 

1.006.601 

1.00b.bOl 

1.006.601 

1.00"."01 

1.00'-'.~,Ol 

1.006601 

1006601 

1.006.601 

1.006.601 

1.006.601 

1.06'3'.62"1 

1.0b~'.f,l4 

1.069.&24 

'.o"9.6..!4 

1.069.624 

'.0"".('..14 

1.069.624 

1.069."74 

1.0(,9.624 

1.0&9.<;.74 

1.069624 

1.069.624 

Me',"'" Adk 113.98 1.0f,·'.6;14 

TOTAL At\iO 2013 

o 
O 

319.735 

1.195.255 

'-l'l'i.o22 

1.195.723 

'-l'l5.J23 

1.196.191 

1.195.(,06 

1.196.894 

1.199.243 

1.198.302 

1.1'lB.30.> 

13.484.533 

1.204.001 

1.200.741 

1.199.286 

1.192.061 

1.190.407 

1.190.847 

'-1H 7.111 

1.184.923 

1.183.288 

1.178.302 

1 178.302 

16.688.52'3' 

1.218694 

1 . .7 13.285 

1.210.813 

1.20/.817 

'.204.1\11 

1.201.552 

1.201.5',~ 

'..>01.024 

1.20().07~, 

1.196.503 

1.1"".(,54 

1.202.7<)7 

1.199.128 

1.199.128 

16.855_928 

CAROLINA BELLIDO. 

127.78 

Enero 

M"HO 
Ab,11 

M .. v o 

M"'dd" Adl 

)"Ho 

Ago,.o 

Se tlembre 

O~'ut"., 

Noviembre 

Dle;embre 

M"~dd" Adl 

TOTAL ANO 2010 

127_78 

r"b'e-'o 

MaHo 
Ab,,1 

M .. yo 

)u,,;o 

Me, .. d .. Adl 

!.'.'_"I,:,-
A 0"0 
".,,,,11.,,,,1;,,, 
Octubre 

Novl.,,,,b • ., 

Mesad ... Ad; 

TOTAl. ANO 2012 

,.p.e 

127 78 

M.s.s 

Enero 

Febrc,o 

M"'HO 
Ab,11 

M"~dd" Adl 

JUliO 

A 0"0 

5e ,tlemh,., 

Octub,,, 

D,ele",¡"" 

•. p.e 

102.70 

10355 

10381 

104.29 

104,40 

104.52 

104 52 

104,4/ 

104,59 

104,4'> 

104.36 

104.56 

105,74 

105.24 

"p.e 

109,96 

110.<>-1 

110.76 

110.92 

111,25 

111,3~, 

111.35 

111,32 

111.37 

111.69 

111,1<7 

111,72 

11182 

111.82 

I.p.e 

114,54 

115,26 

115.71 

116,24 

116,81 

11" 'JI 

11".91 

117,09 

117,33 

117,49 

117,68 

1 '7,8" 

118.1<:' 

Mp, .. da Adl 118,15 

TOTAlAt\iO 2014 

VALOR TOTAL 

$10.770.652 

$13.659.406 

$14.092.409 

$14.618.056 

$14.974.736 

$15.265.246 

$15.823.954 

$99.204.459 

2010 

2012 

201"1 

'3'75.672 

" 75."12 

975.672 

975.67~ 

975.672 

975." 12 

975.672 

975."72 

975.672 

~75.672 

975.672 

97~.f,·I;' 

975.672 

975.672 

97~.f,l;' 

1.04"1.1"17 

1.044.147 

1.044.147 

1.044.147 

1.044 '41 

1.044.147 

1.044.147 

1.044.147 

1.044.1~f 

1.044.147 

1.044.14/ 

1044.147 

1.044.141 

1.044.141 

1.044.147 

1.090.37~, 

1.090.37~ 

1.090.3J5 

1.090.37 r , 

1.090.3'_5 

1.090.375 

1090.375 

1.090 375 

1.090.375 

1090.375 

1.090 .. 31" 

1.o'l0375 

1.090.375 

1.090.37', 

RETROACTIVOS 

INDEXADOS 

$13.484.533 

$16.729.280 

$16.688.529 

$16.786.889 

$16.855.928 

$16.692.339 

$16.470.560 

$113.708.060 

'o 
$113.708.060 

1.213.937 

1.203.972 

1.200.957 

1.195.430 

1.194.170 

1.192.799 

1.192.799 

1.193.370 

1.192.001 

1.193.5~8 

1.194.628 

1.19234:1 

1.184."_18 

1.184.638 

16.72'3'.280 

1.213.360 

1 206.012 

1 ~04.596 

1.202.859 

1.199.2<)' 

1.I"H.214 

1.198.214 

1.198.536 

1.197.998 

1.194.56" 

1.192644 

.1.194.245 

1.193.177 

1.193.177 

16.786.88'3' 

1.216.414 

1.208816 

1.~04.114 

1.198.624 

1.'92.775 

1.191.75', 

1.191 7"'~ 

1.189923 

1.187489 

1.1858'..1 

1.IH3957 

1.182.350 

1.179.74/ 

1.1/9247 

16.6'3'2.339 

Pág. 2/3 



• 
• 

:. " 
"",/ / 

BOLÍVAR sí AVANZA 
GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 

RESOLUCiÓN N° 

t:. f. .~ Jt 
.. Por la cual se ordena el pago de mesadas atrasadas a la sustituta de pensión MAR lENE CARABAllO 

SUEVIS" 

2015 2016 
I.p.e V. Diferencia I.p.e V. Diferencia 

ene-16 I.p.e 1.130.282 ene-16 I.p.e 1.206.803 

127,78 127,78 

Meses Meses 

Enero 118,91 1.130.282 1.214.595 Enero 127,78 1.206.803 1.206.803 

Febrero 120,28 1.130.282 1.200.761 Febrero 127,78 1.206.803 1.206.803 

Marzo 120,98 1.130.282 1.193.813 Marzo 

Abril 121,63 1.130.282 1.187.433 Abril 

Mayo 121,95 1.130.282 1.184.317 Mayo 

Junio 122,08 1.130.282 1.183.056 Junio 

Mesada Adic. 122,08 1.130.282 1.183.056 Mesada Adic. 

Julio 122,31 1.130.282 1.180.831 Julio 

Agosto 122,90 1.130.282 1.175.163 Agosto 

Septi embre 123,78 1.130.282 1.166.808 Septiembre 

Octubre 124,62 1.130.282 1.158.943 Octubre 

Noviembre 125,37 1.130.282 1.152.010 Noviembre 

Diciembre 126,15 1.130.282 1.144.887 Diciembre 

Mesada Adic. 126,15 1.130.282 1.144.887 Mesada Adic. 

>TAL AÑO 2015 16.470.560 TOTALAÑQ 2016 2.413.605 

En total son: CIENTO TRECE MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL CIENTO 
SESENTA PESOS MCTE ($113.708.060). 

Hechas las anteriores consideraciones, el departamento de Salivar; 

R E S U E L V E: 

ARTíCULO PRIMERO: Cancelar a la señora MARLENE CARABALLO SUEVIS, 
identificado con la cédula de ciudadania No. 33.123.809, la suma de CIENTO TRECE 
MILLONES SETECIENTOS OCHO MIL CIENTO SESENTA PESOS MCTE ($ 
113.708.060), por concepto de mesadas atrasadas correspondientes al periodo 
comprendido entre el 23 de Marzo de 2009 y el 29 de Febrero de 2016. 

PARAGRAFO: Por el área de presupuesto de la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público, se harán los tramites presupuestales pertinentes, ajustado al rubro de Mesadas 
Atrasadas - Reajustes de pensión - Indemnización Sustitutiva Código N" 
02.3.60.10.1.1.05, de acuerdo al certificado de disponibilidad presupuestal N" 128 
expedido el 18 de Enero de 2019. 

ARTICULO SEGUNDO: Téngase como APODERADO de la señora MARLENE 
CARABALLO SUEVIS al Doctor CARLOS ALBERTO ALEMAN CASTELLANO, 
identificado con CC No. 7.918.606 de Cartagena y Tarjeta Profesional No. 125.438 del 
Consejo Superior de la Judicatura. 

ARTíCULO TERCERO: Notificar el contenido de la presente resolución, acorde con lo 
dispuesto en el articulo 67 y ss. del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 
Contencioso Administrativo, contra la cual se podrá interponer el recurso de reposición 
ante el Gobernador de Salivar dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificación 
personal, o por aviso, o de vencimiento del término de su publicación. 

Dada en Cartagena de Indias e 

PLASE 

ÓQ ASÁNCHEZ 
Director Financiero Fondo Territorial de Pensiones 

Decreto de Delegación No. 707 del 2 de mayo de 2017 
Pág. 3/3 


